
発注標準及び業者選定基準（令和４年 5月 1日以後の入札から適用） 

 

※１ さく井工事については、制限付き一般競争入札を原則とし、年間平均完成工事高が 1,000 万円以上の実

績のある者とする。 

※２ 解体工事については、制限付き一般競争入札を原則とし、設計金額 7,000 万円以上の場合は、対象業者

を特定ＪＶとする。また、入札参加資格要件については、当分の間、解体工事の年間平均完成工事高が

100 万円以上の実績のある者とする。 

工事の等級 土木一式 建築一式 管 電気 舗装 
指名 

業者数 

一
般
競
争 

設計金額 5 億以上 5 億以上 1.5 億以上 1.5 億以上 1.5 億以上 審査 

委員会 

で協議 対象業者 
審査委員会 

で協議 

審査委員会 

で協議 

審査委員会 

で協議 

審査委員会 

で協議 

審査委員会 

で協議 

制 
 
 

限 
 
 

付 
 
 

き 
 
 

一 
 
 

般 

設計金額 
5 億未満 

1.5 億以上 

5 億未満 

1.5 億以上 

1.5 億未満 

5,000 万以上 

1.5 億未満 

5,000 万以上 

1.5 億未満 

5,000 万以上 審査 

委員会 

で協議 対象業者 特定ＪＶ 特定ＪＶ 特定ＪＶ 特定ＪＶ 特定ＪＶ 

設計金額 
1.5 億未満 

7,000 万以上 

1.5 億未満 

7,000 万以上 

5,000 万未満 

3,000 万以上 

5,000 万未満 

3,000 万以上 
 審査 

委員会 

で協議 対象業者 
Ａ  

特定ＪＶ 

Ａ  

特定ＪＶ 

Ａ  

特定ＪＶ 

Ａ  

特定ＪＶ 
 

設計金額 
7,000 万未満 

2,500 万以上 

7,000 万未満 

2,500 万以上 

3,000 万未満 

1,500 万以上 

3,000 万未満 

1,500 万以上 

5,000 万未満 

3,500 万以上 
 

対象業者 
Ａ  

Ｂ  

Ａ  

Ｂ  

Ａ  

Ｂ  

Ａ  

Ｂ   
Ａ   

設計金額 
2,500 万未満 

1,200 万以上 

2,500 万未満 

1,200 万以上 

1,500 万未満 

400 万以上 

1,500 万未満 

400 万以上 
3,500 万未満 

 

対象業者 

Ａ  

Ｂ  

Ｃ  

Ａ  

Ｂ  

Ｃ   

Ａ  

Ｂ  

Ｃ  

Ａ  

Ｂ   

Ｃ   

Ａ   

Ｂ   

設計金額 
1,200 万未満 

500 万以上 

1,200 万未満 

500 万以上 
400 万未満 400 万未満 

  

対象業者 

Ｂ  

Ｃ  

Ｄ  

Ｂ  

Ｃ  

Ｄ  

Ｂ  

Ｃ  

Ｂ   

Ｃ   

設計金額 500 万未満 500 万未満 
 

   

対象業者 
Ｃ  

Ｄ  

Ｃ   

Ｄ  


