発注標準及び業者選定基準(命4年5月1日以後の入札から適用)

工事の等級		土木一式	建築一式	管	電気	舗装	指名 業者数
一般競争	設計金額	5 億以上	5 億以上	1.5 億以上	1.5 億以上	1.5 億以上	審査 委員会 で協議
	対象業者	審査委員会 で協議	審査委員会 で協議	審査委員会 で協議	審査委員会 で協議	審査委員会 で協議	
	設計金額	5 億未満 1.5 億以上	5 億未満 1.5 億以上	1.5 億未満 5,000 万以上	1.5 億未満 5,000 万以上	1.5 億未満 5,000 万以上	審査
	対象業者	特定JV	特定JV	特定JV	特定JV	特定JV	委員会 で協議
制	設計金額	1.5 億未満 7,000 万以上	1.5億未満 7,000万以上	5,000 万未満 3,000 万以上	5,000 万未満 3,000 万以上		審査
	対象業者	A 特定 J V	A 特定 J V	A 特定 J V	A 特定 J V		委員会 で協議
限	設計金額	7,000 万未満 2,500 万以上	7,000 万未満 2,500 万以上	3,000 万未満 1,500 万以上	3,000 万未満 1,500 万以上	5,000 万未満 3,500 万以上	
付	対象業者	A B	А В	А В	A B	A	
	設計金額	2,500 万未満 1,200 万以上	2,500 万未満 1,200 万以上	1,500 万未満 400 万以上	1,500 万未満 400 万以上	3,500 万未満	
き	対象業者	A B C	A B C	A B C	A B C	A B	
_	設計金額	1,200 万未満 500 万以上	1, 200 万未満 500 万以上	400 万未満	400 万未満		
般	対象業者	B C D	B C D	B C	B C		
	設計金額	500 万未満	500 万未満				
	対象業者	C D	C D				

- ※1 さく井工事については、制限付き一般競争入札を原則とし、年間平均完成工事高が 1,000 万円以上の実績のある者とする。
- ※2 解体工事については、制限付き一般競争入札を原則とし、設計金額7,000万円以上の場合は、対象業者を特定JVとする。また、入札参加資格要件については、当分の間、解体工事の年間平均完成工事高が100万円以上の実績のある者とする。